



Comune di Torreglia

Provincia Di Padova

**RELAZIONE E NOTA INTEGRATIVA
DELLA GIUNTA
AL RENDICONTO FINANZIARIO
PER L' ESERCIZIO 2018**



INTRODUZIONE

In relazione a quanto previsto dal D.Lgs. 23.06.2011 n°118 e dai nuovi principi contabili applicati concernenti sia la contabilità finanziaria che quella economico-patrimoniale, dal Testo unico D.Lgs. 18.08.2000 n°267 e s.m.i. e dal Regolamento di contabilità, la Giunta Comunale predispone e presenta all'esame ed approvazione del Consiglio Comunale il rendiconto della gestione 2018e suoi allegati.

In conformità al citato D. Lgs. si predispone e presenta all'esame ed approvazione del Consiglio Comunale il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 corredato della presente "Relazione e nota integrativa al rendiconto della gestione", che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche e contiene sinteticamente l'analisi e la valutazione della gestione dell'esercizio 2018, con particolare riferimento all'illustrazione del significato amministrativo, finanziario ed economico-patrimoniale delle risultanze finali, nonché allo stato di attuazione dei programmi nell'ambito delle missioni di bilancio, in rapporto ai contenuti del bilancio di previsione 2018 e del DUP 2018/2020 come risultanti alla data del 31/12/2018. Espone inoltre i risultati conseguiti sugli obiettivi posti dai Vincoli Di Finanza Pubblica.

Sono altresì esposti il Conto economico e lo Stato patrimoniale, i parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà e quelli relativi ai servizi indispensabili, ai servizi a domanda individuale e ai servizi diversi. Infine, sono inseriti l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'Ente (ai sensi di quanto disposto dall'art. 16, comma 26 del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito nella Legge n.148/2011) e il prospetto delle entrate e delle spese per codice SIOPE (Sistema informativo operazioni Enti pubblici)

Il rendiconto della gestione , che la Giunta Comunale sottopone all'approvazione del Consiglio è composto dai seguenti documenti

1. Conto del Bilancio
2. Conto del Patrimonio
3. Conto Economico

Gli altri documenti allegati alla delibera di approvazione del Rendiconto sono:

- prospetto delle entrate accertate per titoli, tipologie e categorie;
- prospetto delle spese impegnate per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio pluriennale ;
- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- tabella dimostrativa degli accertamenti e degli impegni assunti corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per funzioni, nonché dei fabbisogni standard (articolo 14, comma 3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118) ;
- relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa;
- relazione del collegio dei revisori dei conti;
- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell'art. 22 comma 5, del D.Lgs. n°267/2000, definita con decreto del Ministero dell'Interno e MEF del 28 dicembre 2018;
- Delibera di C.C. n. 26 del 19/07/2018 " Verifica salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. 167/2000 e assestamento di bilancio...;
- Assestamento generale al bilancio di previsione ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 267/2000 e conseguente variazione al bilancio di previsione;
- prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto delle disponibilità liquide, di cui all'art. 77 quater, del D.L. 25.06.2008 n°112, convertito nella Legge 6 agosto 2008 n°133;



- rinvio ai siti istituzionali per le risultanze dei rendiconti delle partecipate;
- prospetto di riepilogo dei crediti e debiti reciproci tra l'ente e le società partecipate;

Tale documentazione è sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale unitamente alla relazione del revisore unico dei conti di cui all'art.227 del D.Lgs. 267/2000, relazione che ai sensi dell'art. 239 dovrà essere resa nei 20 gg. successivi alla trasmissione della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo.

Il tesoriere e gli agenti contabili hanno depositato i propri rendiconti ai sensi dell'art.233 del DLgs. 267/2000.

L'ente si avvale di un sistema informatico integrato per la gestione della contabilità finanziaria, economica, patrimoniale, di cassa e per la verifica del rispetto dei limiti imposti dal Patto di Stabilità Interno; le procedure per la registrazione delle entrate e delle spese rilevano contestualmente ed in modo integrato tutti gli aspetti contabili interessati e sono conformi alle disposizioni ed ai modelli previsti dalla vigente normativa.

La contabilità finanziaria è una contabilità "autorizzatoria" ossia è uno strumento di rilevazione indispensabile per soddisfare le esigenze di controllo e di legittimità dell'azione amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni. Il risultato della gestione finanziaria determina l'avanzo o disavanzo di amministrazione.

La contabilità economica è il sistema contabile tipico delle aziende private, che prescinde dall'autorizzazione, ma rileva i fatti della gestione nel momento della loro effettiva realizzazione.

I risultati della gestione rilevati mediante contabilità economico-patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto rispettivamente dal conto economico e dal conto del patrimonio.

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi dell'attività dell'ente secondo criteri di competenza economica. Il risultato economico determinato, utile o perdita d'esercizio, va a modificare rispettivamente in aumento o in diminuzione la consistenza del patrimonio netto di cui al conto del patrimonio.

Il conto del patrimonio riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso, rispetto ai valori iniziali.

Oltre alla contabilità finanziaria ed a quella economico-patrimoniale è richiesto ai Comuni di "controllare" anche l'andamento dei flussi finanziari ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica

Il rendiconto rappresenta quindi, in modo attendibile, la situazione finanziaria, economica, patrimoniale e di cassa dell'ente.

Ai sensi del comma 557, art.1, Legge n.296/2006 (finanziaria 2007) viene infine verificato l'andamento della spesa di personale.

Il Bilancio di Previsione triennale 2018/2020 è stato approvato con atto n. 9 del 28/02/2018 del Consiglio Comunale.

Nel corso dell'esercizio sono state operate variazioni di bilancio necessarie alla gestione dell'attività amministrativa.

Si riportano gli atti di variazione adottati nel corso del 2018:

Consiglio Comunale
 n. 17 del 21/05/2018
 n. 18 del 21/05/2018
 n. 27 del 19/07/2018
 n. 34 del 26/09/2018
 n. 45 del 05/11/2018



Giunta Comunale

- n. 52 del 26/03/2018
- n. 73 del 20/04/2018
- n. 93 del 20/04/2018
- n. 117 del 19/07/2018 (assestamento di cassa)
- n. 131 del 27/08/2018 (utilizzo del fondo di riserva)
- n. 138 del 27/08/2018
- n. 157 del 10/10/2018 (assestamento di cassa)
- n. 179 del 16/11/2018 (assestamento di cassa)
- n. 180 del 26/11/2018
- n. 199 del 22/11/2018 (utilizzo del fondo di riserva)

Determinazioni del Responsabile

- n. 204 del 08/06/2018

Ordinativi di incasso emessi n.	2.371
Ordinativi di pagamento emessi n.	2.144
Fatture gestite	2.418
Bollette economali Entrata	106
Bollette economali Uscita	243
Deliberazioni Consiglio Comunale	58
Deliberazioni Giunta Comunale	202
Determine Dirigenziali	444

Popolazione residente al 31/12/2011 6332 (dati da censimento 2011)

Popolazione residente al 31/12/2018 6140

Superficie totale territoriale in Km^q 18,45

Geologia: zone collinari e pianeggianti

Parchi: Torreglia fa parte del Parco Colli Euganei



PERSONALE DIPENDENTE

a) PIANTA ORGANICA

POSTI OCCUPATI al 31/12/2018

	Previsti	In Servizio
Qualifica cat.A3	1	1 (part. Time)
Qualifica cat.B1	4	1
Qualifica cat.B4	2	2
Qualifica cat.B5	1	1
Qualifica cat.B6	1	1
Qualifica cat.C1	2	1
Qualifica cat.C3	3	3 (di cui 1 part time)
Qualifica cat.C4	8	8 (di cui 1 part time)
Qualifica cat.C5	1	1
Qualifica cat.D1	1	1
Qualifica cat.D3	3	3 (di cui 1 part time e 1 in convenzione con Comune di Granze)
Segretario Comunale	1	1 (in convenzione con il Comune di Teolo)

Il responsabile dell'Area III - Sicurezza e Sviluppo Economico è in convenzione con il Comune di Galzignano Terme e il Comune di Teolo.

Il responsabile dell'Area IV – Territorio e ambiente è in convenzione a 18 ore di servizio con il Comune di Granze da novembre 2017.

Rapportati a 36 ore lavorative, i dipendenti risultano essere n. 20,5 (con arrotondamento per eccesso).

RAPPORTO POPOLAZIONE/POSTI DI ORGANICO

Il Comune di Torreglia ha un dipendente ogni 299 abitanti.

COSTO DEL PERSONALE

Complessivamente il costo rimasto a carico del Comune ammonta ad Euro 911.647,64 come da tabella che segue.



IMPEGNI	2018
Redditi da lavoro dipendente macroaggregato 101	905.050,78
Irap	58.153,04
trasferimento a Consorzio Biblioteche Padovane	3.900,00
Inserimenti lavorativi temporanei	2.400,00
Buoni Pasto	7.999,23
Personale in convenzione (compreso FPV 2019)	37.700,00
Impegni reimputati per esigibilità finanziati da FPV	22.254,01
TOTALE SPESA DEL PERSONALE	1.037.457,06
DEDUZIONI	
Spese da FPV 2017	26.894,36
Arretrati contrattuali 2017	13.953,25
Rimborsi da Convenzione di Segreteria	56.180,32
Rimborsi da convenzione servizi tecnici	28.236,74
Rimborsi da Convenzione Polizia Locale	544,75
Diritti di Segreteria	
TOTALE DEDUZIONI SPESE PERSONALE	125.809,42
TOTALE NETTO SPESE PERSONALE	911.647,64

INCIDENZA DELLA SPESA COMPLESSIVA 2018 PER IL PERSONALE

a) sulle spese correnti (al netto FPV 2017): **32.44%**

b) per abitante **€ 148,48**

c) sul totale delle entrate correnti **29,99%**



RISPETTO DEI LIMITI IMPOSTI DALLA L. 296/2006

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2018 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006 come dimostrato dal seguente prospetto.

Spese per il personale	Spesa media rendiconti 2011/2013	Rendiconto 2018
spesa macroaggregato 101 (compreso FPV finale)	989.571,66	905.050,78
spese reimputate per esigibilità - FPV		30.082,98
spese comprese nel macroaggregato 103		7.999,23
spese incluse nel macroaggregato 109 (personale in convenzione con comune di Galzignano)		37.700,00
irap	59.274,96	58.153,04
inserimenti lavorativi temporanei		2.400,00
altre spese incluse (contributo a BPA)	3.600,00	3.900,00
Totale spese di personale	1.052.446,62	1.045.286,03
spese escluse	86.666,97	174.559,31
Spese soggette al limite (c. 557 o 562)	965.779,65	870.726,72

RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI

Ai sensi dell'art. 228 del D. Lgs 267/2000 è stato effettuato prima dell'approvazione del Rendiconto il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. Il riaccertamento è stato approvato, previo parere favorevole dell'organo di revisione contabile, con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 3 aprile 2019. Ogni Responsabile di Area ha provveduto ad analizzare gli accertamenti e gli impegni di propria competenza, ancora aperti al 31/12/2018 e a definirne la destinazione.

L'operazione di riaccertamento ordinario dei residui e conseguente variazione al bilancio di previsione 2019 attraverso l'applicazione del fondo pluriennale vincolato o la reiscrizione di entrate e spese per diversa esigibilità, ha comportato:

- il riaccertamento e/o la reimputazione di accertamenti ed impegni all'esercizio 2019
- l'eliminazione dei residui attivi e passivi dichiarati insussistenti o inesigibili
- la dichiarazione di economie sul Fondo Pluriennale Vincolato
- la reiscrizione in Entrata e in Spesa di somme con esigibilità al 2019.

E' stato costituito un Fondo Pluriennale Vincolato di euro 286.062,89 di cui 71.367,71 di parte corrente e 214.695,18 di parte capitale che iscritto nella parte Entrata permette l'equilibrio di bilancio e la copertura degli impegni di spesa che sono stati riportati a competenza 2019.

**ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2018**

1. LA GESTIONE FINANZIARIA DEL BILANCIO 2018

ANALISI DELLE ENTRATE

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2018 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R)		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A)			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)	
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	77.147,37							
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	74.744,85							
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	254.610,05							
	<small>-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità(DL 35/2013 e successive modifiche e modifiche e rifinanziamenti) - solo per le Regioni</small>	CP	0,00							
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	848.511,89	RR	599.056,19	RA	154,94		EP	249.610,64
		CP	1.760.248,00	RC	1.271.191,38	CS	1.690.044,84	CP -70.203,16	EC	418.853,46
		CS	2.504.064,20	TR	1.870.247,57		-633.816,63		TR	668.464,10
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS	60.099,88	RR	39.432,32	RA	0,00		EP	20.667,56
		CP	826.752,09	RC	691.266,95	CS	767.796,15	CP -58.955,94	EC	76.529,20
		CS	886.851,97	TR	730.699,27		-156.152,70		TR	97.196,76
TITOLO 3	Entrate extratributarie	RS	137.113,47	RR	113.345,28	RA	-5.046,00		EP	18.722,19
		CP	689.671,45	RC	499.813,34	CS	582.341,26	CP -	EC	82.527,92
		CS	774.018,27	TR	613.158,62		-160.859,65	CP 107.330,19	TR	101.250,11
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	RS	321.293,00	RR	112.784,40	RA	0,00		EP	208.508,60
		CP	360.886,06	RC	268.311,31	CS	287.561,31	CP -73.324,75	EC	19.250,00
		CS	682.179,06	TR	381.095,71		-301.083,35		TR	227.758,60
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	64.885,00	RR	64.921,60	RA	36,60		EP	0,00
		CP	70.000,00	RC	115,00	CS	115,00	CP -69.885,00	EC	0,00
		CS	134.885,00	TR	65.036,60		-69.848,40		TR	0,00
TITOLO 6	Accensione Prestiti	RS	0,00	RR	0,00	RA	0,00		EP	0,00
		CP	70.115,00	RC	0,00	CS	0,00	CP -70.115,00	EC	0,00
		CS	70.115,00	TR	0,00		-70.115,00		TR	0,00
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	RA	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	CS	0,00	CP 0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00		0,00		TR	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	11.776,75	RR	11.784,00	RA	7,25		EP	0,00
		CP	615.000,00	RC	411.345,21	CS	422.481,90	CP -	EC	11.136,69
		CS	626.776,75	TR	423.129,21		-203.647,54	CP 192.518,10	TR	11.136,69
	TOTALE TITOLI	RS	1.443.679,99	RR	941.323,79	RA	-4.847,21		EP	497.508,99
		CP	4.392.672,60	RC	3.142.043,19	CS	3.750.340,46	CP -	EC	608.297,27
		CS	5.678.890,25	TR	4.083.366,98		-	CP 642.332,14	TR	1.105.806,26
							1.595.523,27			
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	1.443.679,99	RC	941.323,79	RA	-4.847,21		EP	497.508,99
		CP	4.799.174,87	TR	3.142.043,19	CS	3.750.340,46	CP -	EC	608.297,27
		CS	5.678.890,25		4.083.366,98		-	CP 642.332,14	TR	1.105.806,26
							1.595.523,27			



L'Avanzo di Amministrazione 2018

Al bilancio 2018 è stato applicato l'Avanzo di amministrazione 2017 per la somma di euro 254.610,05 con queste destinazioni:

- euro 206.640,00 a spese di investimento di cui impegnate definitivamente euro 200.964,70
- euro 47.970,05 a spese correnti di cui impegnate definitivamente euro 47.817,69 .

L'avanzo applicato ed impegnato in parte corrente è così definito

- euro 11.999,46 per arretrati nuovo contratto
- euro 29.818,23 a copertura del debito fuori bilancio approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 21/05/2018
- euro 6.000,00 pulizie straordinarie caditoie a seguito eventi atmosferici straordinari.

IUC Imposta Unica Comunale

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 22.05.2014 è stato approvato il Regolamento comunale per l'applicazione dell'Imposta Unica Comunale (IUC).

Per l'**Imposta municipale propria (IMU)** con delibera di C.C. n. 628/02/2018 del 27/02/2017 sono state mantenute le aliquote in vigore per l'anno 2017 che sono:

- **aliquota 4,0 per mille** l'aliquota agevolata che sarà applicata sugli immobili ricadenti nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze, nella misura massima di un'unità pertinenziale per ciascuna categoria C/2-C/6-C/7, posseduti a titolo di unità immobiliare adibita ad abitazione principale dalle persone fisiche;
- **aliquota 7,6 per mille** abitazioni concesse in comodato a parenti di primo grado (art. 12 regolamento);
- **aliquota del 7,6 per mille** per i terreni agricoli;
- **aliquota del 8,8 per mille** per tutti gli altri immobili non compresi nella precedente.
- **esenti** i fabbricati rurali ad uso strumentale dell'attività agricola

Nel 2016 è tornata in vigore la circolare n. 9 del 14/06/1993 pertanto il Comune di Torreglia è riconosciuto come montano e i terreni tornano ad essere esenti IMU e TASI.

A partire dall'anno d'imposta 2015 è considerata direttamente adibita ad abitazione principale una ed una sola unità immobiliare posseduta dai cittadini italiani non residenti nel territorio dello Stato e iscritti all'anagrafe degli italiani residenti all'estero (A.I.R.E.), già *pensionati* nei rispettivi paesi di residenza, a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a condizione che non risulti locata o data in comodato d'uso" e che su tale unità immobiliare le imposte comunali TARI e TASI sono applicate, per ciascun anno, in misura ridotta di due terzi.

L'art. 6 del D.L. 16/2014 convertito nella legge 68/2014 ha previsto l'obbligo di iscrizione nei bilanci comunali del gettito IMU al netto dell'importo da versare all'entrata del bilancio dello Stato. L'importo definitivo accertato in bilancio di Euro 800.000,00 è al netto della quota di alimentazione del fondo di solidarietà comunale nella misura determinata dal Ministero dell'Interno per l'anno 2018, calcolata in Euro 238.126,68 e considerata per l'intero triennio.

Il seguente prospetto evidenzia il totale versato dai contribuenti, **contabilizzato ad oggi** in base ai dati trasmessi dall'Agenzia delle Entrate.



IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA		
	ALIQUOTE IMU	GETTITO
	2018	2018
Prima casa	4,00	3.377,00
Altri fabbricati residenziali	8,80	0,00
Altri fabbricati non residenziali	8,80	871.170,21
Fabbricati uso produttivo cat. D	8,80	65.710,68
Terreni agricoli	7,60	1.572,73
Aree fabbricabili	8,80	68.754,28
TOTALE		1.010.584,90

I fabbricati del gruppo D hanno prodotto un gettito a favore dello Stato di euro 418.732,59

Per il **Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI)** sono state approvate le seguenti aliquote (delib. C.C. n. 7 del 28/02/2018):

- **aliquota 2,0 per mille** per le abitazioni principali censite al Catasto dalla categoria A2 alla categoria A7 e relative pertinenze previste dalla normativa;
- **aliquota 1,0 per mille** per i fabbricati rurali ad uso strumentale
- **aliquota ordinaria 1,8 per mille** per tutte le restanti tipologie di immobili;

Il tributo sui servizi indivisibili è a carico del detentore/occupante nella misura del 30 per cento e del 70 per cento del titolare del diritto reale dell'immobile.

Il seguente prospetto evidenzia il gettito totale da F24

TASI		
	ALIQUOTE	GETTITO
	2018	2018
Prima casa	2,00	1.851,00
Altri fabbricati residenziali e non residenziali	1,80	271.170,03
Rurali Strumentali	1,00	1.405,00
Aree fabbricabili	1,80	13.963,91
TOTALE		288.389,94

La **Tassa sui Rifiuti (TARI)** è stata applicata e riscossa dal gestore Etra S.p.A. nella forma della tariffa corrispettivo, secondo le scadenze e le tariffe indicate dal Comune.

Addizionale comunale all'IRPEF

Per l'anno 2018 sono state confermate le aliquote applicate nell'esercizio precedente (delib. C.C. n. 8 del 28/02/2018). L'accertamento è stato iscritto sulla base dei dati forniti dal Ministero delle Finanze, riferiti ai redditi ed all'andamento degli incassi degli esercizi precedenti. Al termine dell'esercizio risultano incassati euro 272.957,94 provenienti dai residui. Rispetto alla previsione di competenza sono stati incassati euro 194.637,80 e mantenuti a residui euro 262.533,89.



Imposta sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni

Il gettito è stato in leggero ma progressivo calo rispetto alle annualità precedenti e si è fermato ad euro 13.323,93.

Recupero evasione tributaria

Nel corso del 2018 sono stati accertati Euro 90.383,94 di evasione IMU di cui 8.857,94 incassati. La restante somma di euro 81.526,00 ancora da incassare viene mantenuta a residui. Complessivamente i residui da riportare all'esercizio 2018 ammontano ad euro 251.746,00 e coperti al 100% dal FCDE.

Sono altresì stati incassati 651,26 di ICI relativa a vecchi accertamenti.

A residui rimangono iscritti euro 16.902,00 per accertamenti TASI interamente coperti da FCDE

Le sanzioni tributarie da accertamenti sono state iscritte per euro 28.277,44 di cui incassate per euro 2.495,24 e il rimanente a residui. In totale i residui riportati ad esercizio 2019 ammontano ad euro 81.358,80 interamente coperti da FCDE.

Trasferimenti e contributi

Fondo di Solidarietà comunale

Tra le entrate correnti di natura perequativa da amministrazioni centrali è stato accertato il fondo di solidarietà comunale, istituito dalla Legge di stabilità 2013.

A seguito delle riduzioni operate con il D.L. 95/2012, il D.L. 66/2014, la L 190/2014 art. 1 cc 435 e 436, dal DPCM 10/09/2015 art. 7, il Fondo attribuito è di euro 533.167,73 al lordo della trattenuta per l'Agès (agenzia segretari comunali) ancora non quantificata.

Essendo alimentato anche dalla quota dell'IMU spettante agli enti, di fatto, una parte dell'IMU versata dai contribuenti a favore del proprio Comune viene trattenuta dallo Stato, per questo, come precisato nel paragrafo relativo all'IMU, lo stanziamento IMU è iscritto al netto di tale quota. Il comune di Torreglia contribuisce alla costituzione del Fondo di Solidarietà comunale in misura superiore a quanto riceve.

Il Comune di Torreglia nel 2018 ha alimentato il fondo per euro 238.126,68.

Trasferimenti dallo Stato

I trasferimenti erariali dallo Stato sono:

- il fondo sviluppo investimenti, contributi che furono riconosciuti a fronte di mutui contratti ormai molti anni or sono il cui importo decresce di anno in anno,
- il fondo del 5 per mille che viene assegnato al comune per fini assistenziali;
- il contributo del Ministero dell'Interno da mobilità del personale;
- il contributo del Ministero dell'Interno destinato alla fornitura gratuita dei libri di testo nelle scuole di primo grado;
- il contributo del Ministero dell'Istruzione a copertura di una parte della tassa sui rifiuti delle scuole.

Il Dipartimento per le Libertà Civili ha altresì riconosciuto al Comune di Torreglia un contributo di euro 26.500,00 ai sensi del D.L. 193/2016 art. 12 co. 2

Trasferimenti dalla Regione

I trasferimenti correnti da altre amministrazioni locali sono rappresentati da trasferimenti regionali (comprensivo anche della quota che viene erogata dall'ULSS per i servizi sociali). La maggior parte dei trasferimenti riguardano entrate aventi specifica destinazione destinate prevalentemente alle Politiche sociali e all'Istruzione.



Dal 2018 la regione Veneto trasferisce al Comune di Torreglia il "contributo per il sistema integrato di istruzione 0-6 anni" ex D.L. n. 65 del 13/04/2017 anche per le materne Papa Luciani ed Elisa Maluta che poi viene girato alle scuole medesime sulla base del riparto predisposto dalla Regione.

Trasferimenti correnti da famiglie e imprese

Nel corso del 2018 alcune associazioni hanno versato nelle casse comunali Euro 11.300,00 finalizzati ad interventi a beneficio della comunità. La generosità di associazioni e privati cittadini ha permesso di aiutare alcune famiglie in difficoltà e di acquistare materiale scolastico per le primarie.

Proventi da beni e servizi

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

In questa voce sono state contabilizzate tutte le entrate relative ai servizi erogati a pagamento dal comune tra cui i servizi a domanda individuale il trasporto scolastico (euro 13.853,50) l'asilo nido (euro 139.318,83), l'utilizzo degli impianti sportivi (euro 13.640,90) e doposcuola (euro 10.580,00).

Per quanto riguarda la gestione dei beni, le entrate più rilevanti per importanza ed importo sono invece rappresentate dal canone di occupazione suolo pubblico (Euro 17.579,33), dai fitti di aree per installazione antenne radio (Euro 23.114,12) e dall'affitto dell'immobile adibito a Caserma Carabinieri Cinofili (7.901,78). Il provento Suap concretizzato è di euro 6.618,43.

Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Questa voce si riferisce ai proventi per sanzioni amministrative e ai proventi per violazioni al codice della strada e sono stati accertati per euro 18.637,63. Una quota di questi proventi, pari al 50% dell'importo previsionale al netto di quanto accantonato al fondo crediti di dubbia esigibilità, è stata destinata con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 21/02/2018 alle finalità indicate dall'art. 208 del D. Lgs. 85/1992.

Interessi attivi

La voce comprende gli interessi da accertamenti dell'ente su imposte (IMU -TASI-ICI) e da depositi bancari. Essendo tutt'ora assoggettati al Servizio di Tesoreria Unica la disponibilità di cassa dell'Ente è depositata presso la Banca d'Italia principalmente su conto infruttifero. Gli interessi attivi maturati sul conto bancario sono quasi inesistenti.

Rimborsi e altre entrate correnti

Rientrano in questa tipologia le entrate derivanti da rimborsi di terzi per spese sostenute dall'Ente tra le quali rilevano il rimborso delle spese sostenute per le elezioni politiche del 4 marzo, il rimborso per la segreteria convenzionata e, da novembre 2017, per i servizi tecnici in convenzione con il Comune di Granze, il rimborso da parte dell'ATO, per il tramite di Etra Spa, delle rate di mutuo in ammortamento relativi al servizio idrico integrato. Con riferimento a quest'ultima voce sono stati mantenuti a residui euro 7.573,49 relativi ai rimborsi dovuti dal 2018 al 2021, nel rispetto di quanto deliberato dal C.C. con atto n. 2 del 37/01/2016. Sono stati incassati euro 31.338,84 di rimborsi per spese legali. Sono stati altresì iscritti e gli utili dalla partecipata ETRA Spa 2016 e 2017 che l'Amministrazione ha destinato ad interventi per il miglioramento del sistema di scolo delle acque bianche.

Servizi a domanda individuale

I parametri relativi ai servizi a domanda individuale sono calcolati sulla base dei dati finanziari (entrata = accertamenti, spesa = impegni) integrata da dati economici relativi al personale, non avendo una specifica contabilità analitica per queste gestioni.



Il nostro Comune non è tenuto alla dimostrazione della copertura minima del 36% del costo dei servizi a domanda individuale, in quanto dalla verifica dei parametri di cui al D.M. Interno 28 dicembre 2018 non risulta nelle condizioni di deficitarietà strutturale.

Tuttavia la seguente tabella riepilogativa dei servizi a domanda individuale dimostra come la predetta percentuale di copertura superi abbondantemente il limite minimo del 36%, dimostrando la capacità dell'ente di coprire, con i ricavi (proventi tariffari e contributi finalizzati), l' 84,04% dei costi.

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2018	totale spese		totale entrate	percentuale di copertura del servizio
Asilo Nido (i costi sono calcolati al 50%)	112.546,87		163.887,38	145,62
Impianti sportivi	37.877,02		13.640,90	36,01
Illuminazione votiva e servizi	12.618,18		10.000,00	79,25
Altri servizi (Centri estivi)	0,00		0,00	0,00
Servizio di Doposcuola	26.186,88		10.580,00	40,40
SAD	22.634,46		0,00	0,00
trasporto scolastico	40.350,77		13.853,50	34,33
TOTALI	252.214,18		211.961,78	84,04

Entrate in conto capitale

Contributi agli investimenti

In questa voce sono classificati i contributi che vengono erogati dalla Regione e dal GSE per i progetti di efficientamento energetico della scuola e per l'ampliamento della Sala Polivalente, da loro cofinanziati. A residui è stato gestito il contributo della Fondazione CARIPARO per il progetto "Sportivamente"

Altre entrate in conto capitale

In questa voce sono classificati gli introiti da rilascio permessi di costruire (accertati per euro 239.854,83) che sono stati destinati per euro 115.690,92 al finanziamento di spese correnti (manutenzione ordinaria impianti sportivi di via L. da Vinci, manutenzione delle strade e degli impianti di pubblica illuminazione) il rimanente per spese d'investimento quali la manutenzione straordinaria del patrimonio comunale e il completamento di opere.

Le manutenzioni, sia ordinarie che straordinarie, sono ritenute di prioritaria importanza sia per la sicurezza che per una efficace erogazione dei servizi.

Accensione di prestiti

E' iniziato l'ammortamento del mutuo di euro 65.000,00 contratto per l'acquisto di 3 automezzi.

**Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere**

La disponibilità di cassa del bilancio comunale ha permesso di **non dover** ricorrere all'anticipazione di tesoreria.

Entrate per conto terzi e partite di giro

Le entrate per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative spese di cui al titolo VII.

ANALISI DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2018 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)		Residui passivi da esercizio di competenza (EC=I- PC)	
		Previsioni definiti ve di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+P C)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)				Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE				CP		0,00					

Titolo 1	Spese correnti	RS	298.442,58	PR	201.344,12	R	-23.072,92	E	EP	74.025,54	
		CP	3.210.189,51	PC	2.363.361,64		2.816.290,17	C	322.531, EC	452.928,53	
		CS	3.344.366,07	TP	2.564.705,76	I	71.367,71	P	63 TR	526.954,07	
						FPV					
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	72.028,18	PR	28.954,74	R	-0,02	E	EP	43.073,42	
		CP	660.149,36	PC	177.805,35		277.347,13	C	168.107, EC	99.541,78	
		CS	462.216,91	TP	206.760,09	I	214.695,18	P	05 TR	142.615,20	
						FPV					
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	E	EP	0,00	
		CP	70.000,00	PC	0,00		0,00	C	70.000,0 EC	0,00	
		CS	70.000,00	TP	0,00	I	0,00	P	0 TR	0,00	
						FPV					
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	E	EP	0,00	
		CP	243.836,00	PC	243.515,04		243.515,04	C	320,96 EC	0,00	
		CS	243.836,00	TP	243.515,04	I	0,00	P	TR	0,00	
						FPV					
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	E	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00		0,00	C	0,00 EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	I	0,00	P	TR	0,00	
						FPV					
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	20.193,71	PR	6.066,24	R	-5.600,02	E	EP	8.527,45	
		CP	615.000,00	PC	420.968,43		422.481,90	C	192.518, EC	1.513,47	
		CS	635.192,81	TP	427.034,67	I	0,00	P	10 TR	10.040,92	
						FPV					
TOTALE DEI TITOLI		RS	390.664,47	PR	236.365,10	R	-28.672,96	E	EP	125.626,41	
		CP	4.799.174,87	PC	3.205.650,46		3.759.634,24	C	753.477, EC	553.983,78	
		CS	4.755.611,79	TP	3.442.015,56	I	286.062,89	P	74 TR	679.610,19	
						FPV					

Spese correnti**Redditi da lavoro dipendente**

L'Ente ha rispettato il principio del contenimento delle spese di personale così come imposto dall'art. 557 quater, della Legge 27.12.2006, n. 296 con riferimento al valore medio del triennio precedente alla data di entrata in vigore della disposizione (il prospetto dimostrativo è a pag. 7)

**Imposte e tasse a carico dell'ente.**

In questa voce sono classificate, tra le altre, le spese per IRAP, le imposte e i tributi a carico dell'Ente.

Acquisto di beni e servizi

L'Ente ha operato in ragione delle spese necessarie ed indispensabili per garantire il funzionamento e la buona gestione di tutti i servizi.

Trasferimenti correnti

In questa voce risultano classificati i contributi annualmente riconosciuti dall'ente a terzi.

Comprende sia contributi di provenienza regionale, sia contributi propri quali i contributi alle scuole materne non comunali, il contributo all'istituto comprensivo, il trasferimento all'ULSS per le attività sociali, i contributi economici e i contributo per eventi e manifestazioni.

Interessi passivi

La spesa per interessi passivi è stata pari ad € 43.765,38.

Rimborsi e poste correttive delle entrate

In questo macroaggregato sono classificati gli sgravi, i rimborsi ed i trasferimenti di quote indebite di imposte, entrate e proventi diversi.

Sono comprese in questa voce anche le spese per il responsabile della Polizia Locale in convenzione con il Comune di Galzignano Terme.

Altre spese correnti

In questa voce sono classificate oltre alle spese per assicurazioni dell'ente, tutte le altre spese che non trovano collocazione nei precedenti macroaggregati. Vi trova collocazione la missione 20 "Fondi e Accantonamenti" che evidenzia il "Fondo crediti di dubbia esigibilità" che è stato iscritto per un valore finale di Euro 129.295,00. Come previsto dai principi contabili a consuntivo l'importo deve essere rideterminato in funzione dei crediti riscossi e di quelli da riscuotere mantenuti a residui. L'ammontare così determinato confluisce nell'Avanzo di amministrazione vincolato. Rimangono iscritti crediti di difficile esigibilità per euro 365.088,07. In via prudenziale si ritiene opportuno vincolare una pari quota di avanzo di amministrazione.

Fondo rischi per debiti da sentenze

Nessun importo è stato iscritto nel bilancio 2018. Complessivamente l'avanzo di amministrazione viene vincolato a fondo contenzioso per 2.328.088,32.

Anzianità residui

I residui con anzianità maggiore di anni cinque si riferiscono principalmente ad impegni assunti per spese legali, ad impegni legati ad opere pubbliche per le quali non è ancora chiusa la procedura di esproprio e a depositi cauzionali.

Spese in conto capitale**Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni**

In questa voce sono classificate le spese previste per incarichi professionali, manutenzioni straordinarie, ristrutturazioni e ampliamenti di edifici pubblici acquisto e manutenzione di hardware e software, manutenzione e completamento di strade, piazze e marciapiedi, del verde, dell'arredo urbano e della pubblica illuminazione.



Si riporta un elenco dei principali interventi operati (o completati) nel 2018 anche grazie alla contribuzione della Regione Veneto.

Descrizione	Contributi da fonti esterne	Importo impegnato	Anno
Ipermeabilizzazione tetto scuola primaria	13.987,42	44.000,00	2018
Regimazione acque bianche	0,00	57.000,00	2018/2019
Sistemazione vie Rua, Fornetto, Pirio e Scala	0,00	64.979,20	2018
Interventi di manutenzione straordinaria a strade		77.668,54	2018
Acquisto automezzi comunali (da 2017)		65.000,00	2018
Incarichi di progettazione per la realizzazione di investimenti		41.076,18	2018/2019

Spese per rimborso di prestiti

Sono stati pagati euro 243.515,04 per quote capitale dei prestiti sottoscritti.

**CONTI DEGLI AGENTI CONTABILI INTERNI**

(art. 233 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000)

a) **AGENTI CONTABILI ESTERNI:**

N.	Agente Contabile esterno	Ragione Sociale	Servizio	Oggetto
1	Tesoriere	Monte dei Paschi di Siena	Tesoreria	Cassa Tesoreria
2	Concessionario	Agenzia per le riscossioni	Riscossione	Riscossione sui ruoli

b) **AGENTI CONTABILI INTERNI:**

N.	Agente Contabile interno	Settore appartenenza	Qualifica	Servizio	Agente incaricato in caso assenza o impedimento del titolare.
1	Soranzo Antonella	Servizi di Supporto/ Economato	Funzionario	Cassa Economale	Lazzaretti Manuela
2	Lopez Pietro	Servizi di Supporto/ Serv.Demografici	Istruttore Direttivo amm.vo	Risc.diritti e carte di identità	Martin Gabrielle
3	Corradin Albino	Servizi Polizia Locale	Istruttore amm.vo	Riscossione COSAP mercato e Sanzioni CDS	

I sopraindicati agenti contabili hanno provveduto a rendere il conto 2018 nei tempi previsti.

**RISULTANZE RIEPILOGATIVE DEL CONTO DEL BILANCIO 2018****QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO**

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.989.975,89			
Utilizzo avanzo di amministrazione <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	254.610,05 0,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	77.147,37				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	74.744,85			2.816.290,17	2.564.705,76
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.690.044,84	1.870.247,57	Titolo 1 - Spese correnti		
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	767.796,15	730.699,27	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	71.367,71	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	582.341,26	613.158,62	Titolo 2 - Spese in conto capitale	277.347,13	206.760,09
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	287.561,31	381.095,71	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	214.695,18	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	115,00	65.036,60	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽²⁾	0,00	0,00
Totale entrate finali.....			Totale spese finali.....	3.379.700,19	2.771.465,85
Titolo 6 - Accensione di prestiti	3.327.858,56	3.660.237,77	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	243.515,04 0,00	243.515,04
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	0,00	0,00	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	422.481,90	427.034,67
Totale entrate dell'esercizio	422.481,90 3.750.340,46	423.129,21 4.083.366,98	Totale spese dell'esercizio	4.045.697,13	3.442.015,56
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	4.156.842,73	6.073.342,87	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	4.045.697,13	3.442.015,56
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	111.145,60	2.631.327,31
TOTALE A PAREGGIO	4.156.842,73	6.073.342,87	TOTALE A PAREGGIO	4.156.842,73	6.073.342,87



I dati riepilogativi risultanti dal verbale di chiusura dell'esercizio finanziario concordano con il Conto presentato dal Tesoriere e si concretizzano nelle seguenti cifre:

CONTO CASSA DEL TESORIERE COMUNALE

FONDO CASSA AL 01/01/18	1.989.975,89
RISCOSSIONI IN CONTO RESIDUI	941.323,79
RISCOSSIONI IN CONTO COMPETENZA	3.142.043,19
TOTALE FONDO CASSA E RISCOSSIONI	6.073.342,87
PAGAMENTI IN CONTO RESIDUI	236.365,10
PAGAMENTI IN CONTO COMPETENZA	3.205.650,46
TOTALE PAGAMENTI	3.442.015,56
FONDO DI CASSA AL 31.12.18	2.631.327,31



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2018

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				1.989.975,89
RISCOSSIONI	(+)	941.323,79	3.142.043,19	4.083.366,98
PAGAMENTI	(-)	236.365,10	3.205.650,46	3.442.015,56
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.631.327,31
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.631.327,31
RESIDUI ATTIVI	(+)	497.508,99	1.118.913,43	1.443.679,99
RESIDUI PASSIVI	(-)	125.626,41	553.983,78	679.610,19
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			71.367,71
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			214.695,18
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A)	(=)			2.771.460,49
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017				365.088,07
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni)				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contezioso				2.328.088,32
Altri accantonamenti				2.975,00
			Totale parte accantonata (B)	2.696.151,39
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				20.401,37
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
			Totale parte vincolata (C)	20.401,37
			Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
			Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	54.907,73
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare				

La voce "Altri accantonamenti" riguarda l'accantonamento dell'indennità di fine mandato del sindaco. Nella parte vincolata sono allocati 1.398,74 euro accantonati per l'estinzione anticipata di mutui e 19.002,63 euro di oneri di urbanizzazione non utilizzati nel 2018.

EQUILIBRI DI BILANCIO



In questa sezione sono riportati i principali equilibri finanziari e precisamente quello di parte corrente e quello di parte capitale. L'equilibrio di parte corrente al netto del Fondo Pluriennale Vincolato è un indicatore importante delle condizioni di salute dell'ente, in quanto dimostra la capacità di sostenere le spese necessarie per la gestione corrente (personale, mutui, utenze, riscaldamento, cancelleria ecc...) con le sole entrate correnti. L'equilibrio di parte corrente viene dimostrato dal seguente prospetto

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.989.975,89
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	77.147,37
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	3.040.182,25 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.816.290,17
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	71.367,71
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)	243.515,04 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		-13.843,30
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	47.817,69,05 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	115.520,08 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	50.873,55
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)		
O=G+H+I-L+M		98.620,92

Il prospetto evidenzia un risultato positivo che deriva principalmente dalle risorse accantonate nei fondi svalutazione crediti e l'indennità di fine mandato del Sindaco. Tali fondi non sono soggetti ad impegno e quindi confluiscono in avanzo di amministrazione ma vincolati. La rimanente somma va a formare la quota di avanzo libero.



EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	200.964,70
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(+)	74.744,85
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	287.676,31
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge	(-)	115.520,08
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	115,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	50.873,55
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	277.347,13
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	214.695,18
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		6.582,02

L'equilibrio di parte capitale al netto del Fondo Pluriennale viene invece verificato per evidenziare in che modo l'ente ha finanziato le spese per investimenti e se e in quale misura ha fatto ricorso al debito.

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	115,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
EQUILIBRIO FINALE		
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		105.317,94

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

Equilibrio di parte corrente (O)		98.620,92
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	47.817,69
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		50.803,23

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f)=(e) / (c)
	<i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	418.853,46	249.610,64	668.464,10			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	311.374,22	6.862,04	318.236,26			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	107.479,24	242.748,60	350.227,84	174.028,21	350.116,63	0,9997
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00			
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali	0,00	0,00	0,00			
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00			
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma						
1000000	TOTALE TITOLO 1	418.853,46	249.610,64	668.464,10	174.028,21	350.116,63	0,5238
	<i>Trasferimenti correnti</i>						
2010100	Tipologia 101:	40.193,20	20.667,56	60.860,76	0,00	0,00	0,0000
2010200	Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010300	da Amministrazioni	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,0000
2010400	pubbliche Tipologia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
2010500	102: Trasferimenti	30.336,00	0,00	30.336,00			
	correnti da Famiglie	30.336,00	0,00	30.336,00			
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Tipologia 103: Trasferimenti correnti dalprese						
	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private						
	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo						
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo						
2000000	TOTALE TITOLO 2	76.529,20	20.667,56	97.196,76	0,00	0,00	0,0000



	<i>Entrate extratributarie</i>						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	24.928,57	2.106,94	27.035,51	0,00	0,00	0,0000
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	6.395,20	4.736,30	11.131,50	5.132,73	11.131,50	1,0000
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	296,97	3.542,97	3.839,94	3.839,94	3.839,94	1,0000
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	12.476,45	0,00	12.476,45	0,00	0,00	0,0000
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	38.430,73	8.335,98	46.766,71	0,00	0,00	0,0000
3000000	TOTALE TITOLO 3	82.527,92	18.722,19	101.250,11	8.972,67	14.971,44	0,1479
	<i>Entrate in conto capitale</i>						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale Tipologia 200:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4020000	Contributi agli investimenti	19.250,00	175.480,50	194.730,50			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	19.250,00	175.480,50	194.730,50			
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 200: Contributi agli	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4030000	investimenti al netto dei contributi da PA e da UE Tipologia 300: Altri	0,00	33.028,10	33.028,10			
	trasferimenti in conto capitale	0,00	33.028,10	33.028,10			
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4040000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4050000	capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE Tipologia 400: Entrate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	da alienazione di beni materiali e immateriali						
	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale						
4000000	TOTALE TITOLO 4	19.250,00	208.508,60	227.758,60	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	TOTALE GENERALE	597.160,58	497.508,99	1.094.669,57	183.000,88	365.088,07	0,3335
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	19.250,00	208.508,60	227.758,60	0,00	0,00	0,0000
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)	577.910,58	289.000,39	866.910,97	183.000,88	365.088,07	0,4211

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	(g) 1.094.669,57	(h) 365.088,07
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	(i) 0,00	(l) 0,00
TOTALE	1.094.669,57	365.088,07



**CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI
AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE
STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

di cui al decreto ministeriale del 28 dicembre 2018

Il presente allegato riguarda, per ciascuna tipologia di ente locale, la struttura e le modalità di compilazione della tabella contenente i parametri obiettivi di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, da allegare, secondo quanto stabilito dal Tuel, al bilancio di previsione (art. 172, c.1, lett. d), al rendiconto della gestione (art. 227, c. 5, lett. b) ed al certificato al rendiconto (art. 228, c. 5)

**B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA
CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

I parametri suesposti sono tutti negativi pertanto questo Comune non si trova nelle condizioni di deficitarietà strutturale, che verrebbe invece evidenziata con la positività della metà degli indici ai sensi dell'art.242, comma 1, del D.Lgs n.267/2000.

DIRITTI REALI DI GODIMENTO

L'Ente non ha diritti reali di godimento.



GLI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E LE PARTECIPATE

Nel prospetto che segue sono riportate le partecipazioni del Comune di Torreglia con le relative quote di partecipazione.

DENOMINAZIONE	CODICE FISCALE	TIPO ORGANISMO	PARTECIPAZIONE	Link
<i>Energia Territorio Risorse Ambientali - ETRA S.P.A</i>	03278040245	S.P.A.	0,69%	www.etraspa.it
<i>Ente Di Bacino Padova Due</i>	00491070280	Consorzio	1,49%	www.novambiente.it
<i>Consorzio Biblioteche Padovane Associate</i>	00491070280	Consorzio	1,62%	www.bpa.pd.it
<i>Consiglio di Bacino Brenta (A.T.O)</i>	92145800287	Ente d'Ambito (costituito dalla L.R. n. 17 del 27/04/2012)	1,10%	www.consigliobacinobrenta.it

Le partecipazioni possedute dal Comune di Torreglia non raggiungono la quota utile per permettere all'ente di attuare politiche di indirizzo nei confronti delle partecipate.

Gli ultimi bilanci approvati sono disponibili sul sito istituzionale.

L'ente si affida alla società partecipata ETRA SPA per la gestione dei servizi raccolta e smaltimento dei rifiuti.

VERIFICA DEBITI E CREDITI

Sono pervenute le verifiche dei debiti e crediti nei confronti delle partecipate verificabili nelle pagine finali della presente relazione

STRUMENTI FINANZIARI ANCHE DERIVATI

Il Comune di Torreglia non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari anche derivati pertanto nessun onere è iscritto nel consuntivo 2018.

GARANZIE PRESTATE

Non sono state prestate garanzie a favore di altri enti o soggetti

VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

La legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'articolo 1, comma 707, commi da 709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 734, ha previsto nuove regole di finanza pubblica per gli enti territoriali che sostituiscono la disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali e i previgenti vincoli delle regioni a statuto ordinario.

Nello specifico, a decorrere dal 2016, ai comuni viene richiesto di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali (articolo 1, comma 710).

La nuova disciplina prevede che, per la determinazione del saldo valido per la verifica del rispetto dell'obiettivo di finanza pubblica, le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 degli schemi di bilancio previsti dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e le spese finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3 del medesimo schema di bilancio. L'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2018 stabiliti dall'art. 1



commi 709 e seguenti della Legge 208/2015, avendo registrato i seguenti risultati:

MONITORAGGIO DELLE RISULTANZE DEL SALDO DI FINANZA PUBBLICA AI SENSI DEL COMMA 469 DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 11/12/2016, N. 232 (LEGGE DI BILANCIO 2017)			
CITTA' METROPOLITANE - PROVINCE - COMUNI			
Comune di TORREGLIA			
(migliaia di euro)			
		Sezione 1	
		Dati gestionali COMPETENZA (stanziamenti FPV/accertamenti e impegni) al 31/12/2018	Dati gestionali CASSA (riscossioni e pagamenti) al 31/12/2018
		(a) (1)	(b)(1)
AA) Avanzo di amministrazione per investimenti	+	201	
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	+	77	
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito	+	75	
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie	+		
A4) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente	-		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3 - A4)	+	152	
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	+	1.690	1.870
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	+	768	731
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	+	582	613
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	+	288	381
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	+	0	65
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (2)	+	50	
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	+	2.816	2.565
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	+	71	
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1 + H2)	-	2.887	2.565
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	+	277	207
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito	+	215	
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1 + I2)	-	492	207
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	+	0	0
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie	+		
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	-	0	0
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (2)	-	0	
N) SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI (N=AA+A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		352	888
M) SALDO FINALE DI CASSA (B+C+D+E+F+H-I-L) (3)			
O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 (4)		0	
P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO a seguito del recupero degli spazi finanziari acquisiti nell'anno 2018 e NON utilizzati e Risorse nette da programmare entro il 20 gennaio 2019 (Vedi dettaglio rideterminazione nella Sezione 2)		0	
Q) DIFFERENZA TRA IL SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA RIDETERMINATO (Q = N-P) (5)		352	



Dalla tabella suesposta si evince che **gli obiettivi di finanza sono stati abbondantemente rispettati**.

CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Le voci di Stato Patrimoniale e di Conto economico sono state valutate nel rispetto del principio contabile 4/3 al D. Lgs 118/2011 cui si rinvia per un'analisi puntuale dei criteri.

Stato Patrimoniale

Il conto del patrimonio evidenzia i risultati della gestione patrimoniale rilevata dalla contabilità economica e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni avvenute nel corso dello stesso, rispetto alla consistenza iniziale.

Il patrimonio dell'Ente è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, suscettibili di valutazione ed attraverso la cui rappresentazione contabile ed il relativo risultato finale differenziale è determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale.

I criteri applicati per la valutazione delle attività e passività del patrimonio comunale sono quelli stabiliti dal D.Lgs. n.118/2011 e dall'art.230 del D.Lgs. n°267/2000 per quanto compatibile, contestualmente ai criteri della prudenza, della continuazione dell'attività, della veridicità e correttezza, di cui alle regole ed ai principi di contabilità generale.

Strumento della contabilità patrimoniale sono gli inventari relativi alle attività e passività del patrimonio. Gli inventari, completati e ricostruiti ai sensi dell'art.116 del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i. sono puntualmente aggiornati grazie ad un sistema di rilevazioni anche informatiche, che consentono l'aggiornamento sistematico degli stessi, allo stato dell'effettiva consistenza del patrimonio.



Il conto del patrimonio è stato redatto recependo dati ed informazioni dalla contabilità economica, ed evidenziando il seguente elenco di problematiche:

- nel conto del Patrimonio sono stati contabilizzati gli incrementi delle immobilizzazioni conseguenza delle fatture ricevute;
- le immobilizzazioni vengono indicate al netto dei relativi fondi di ammortamento;
- le entrate per conferimento di capitali a fondo perduto (periodo 1999/2013), per oneri di urbanizzazione periodo 1999/2012) che hanno finanziato le immobilizzazioni vengono accantonate e ridotte anno per anno, imputando tra i ricavi del conto economico (alla voce proventi diversi) una quota pari alla percentuale di ammortamento dei beni patrimoniali alla cui realizzazione hanno contribuito (è la cosiddetta operazione di "sterilizzazione degli investimenti" che consente di non far gravare sulla determinazione delle tariffe dei servizi le quote di ammortamento relative a beni realizzati con capitali di terzi);
- le entrate per conferimento di capitali a fondo perduto sono classificate quali proventi della gestione, e le quote non di competenza dell'esercizio vengono contabilizzate tra i risconti passivi; nelle scritture di assestamento dell'esercizio le quote di conferimenti in conto capitale relative agli esercizi precedenti sono state giro-contate alla voce dei risconti passivi e la relativa sterilizzazione avverrà con questo nuovo meccanismo
- gli oneri di urbanizzazione che finanziano spese di investimento sono stati contabilizzati nel patrimonio netto quale quota delle riserve da permessi di costruire; nelle scritture di assestamento dell'esercizio le quote di oneri di urbanizzazione relative agli esercizi precedenti sono state girocontate alla predetta voce del patrimonio netto
- nei conti d'ordine sono stati registrati gli impegni relativi al fondo pluriennale vincolato, sia con riferimento a quello di parte corrente che a quello di parte capitale
- Il fondo di dotazione risulta negativo in quanto il nuovo principio contabile prevede di decurtare i valori dei beni demaniali e patrimoniali indisponibili dal fondo di dotazione stesso. Per evitare che vada troppo in negativo agisce sulle riserve di rivalutazione e sui permessi da costruire. Nel nostro caso sono stati azzerati.

Di seguito la tabella dei coefficienti di ammortamento applicati:

Tipologia beni	Coefficiente annuo	Tipologia beni	Coefficiente annuo
<i>Mezzi di trasporto stradali leggeri</i>	20%	<i>Equipaggiamento e vestiario</i>	20%
<i>Mezzi di trasporto stradali pesanti</i>	10%	<i>Materiale bibliografico</i>	5%
<i>Automezzi ad uso specifico</i>	10%	<i>Mobili e arredi per ufficio</i>	10%
<i>Mezzi di trasporto aerei</i>	5%	<i>Mobili e arredi per alloggi e pertinenze</i>	10%
<i>Mezzi di trasporto marittimi</i>	5%	<i>Mobili e arredi per locali ad uso specifico</i>	10%



<i>Macchinari per ufficio</i>	20%	<i>Strumenti musicali</i>	20%
<i>Impianti e attrezzature</i>	5%	<i>Opere dell'ingegno – Software prodotto</i>	20%
<i>Hardware</i>	25%		
<i>Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale</i>	2%		

Ai fabbricati demaniali si applica il coefficiente del 2%, agli altri beni demaniali si applica il coefficiente del 3%. Alle infrastrutture demaniali e non demaniali si applica il coefficiente del 3%, ai beni immateriali si applica il coefficiente del 20%.



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno (2018)	Anno - 1 (2017)	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	5.607,12		BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	16.503,52	7.413,29	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre	24.828,47	39.177,23	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	46.939,11	46.590,52		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	6.637.786,38	7.660.653,81		
1.1	Terreni	1.489.320,83	1.409.943,77		
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	5.148.465,55	6.248.758,04		
1.9	Altri beni demaniali		1.952,00		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	4.133.185,74	3.859.077,76		
2.1	Terreni	159.176,40	500.214,94	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	3.911.029,38	3.336.323,63		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari			BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	3.886,19		BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	52.000,00			
2.6	Macchine per ufficio e hardware	4.224,15	20.420,47		
2.7	Mobili e arredi	2.610,70	2.118,72		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	258,92			
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti		187.516,87	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	10.770.972,12	11.707.248,44		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	457.232,42	457.232,42	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	457.232,42	457.232,42	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>				



2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie		457.232,42	457.232,42		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		11.275.143,65	12.211.071,38		

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	328.752,05	578.537,96		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	328.752,05	578.537,96		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	324.955,36	381.392,88		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	288.619,36	376.082,88		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	36.336,00	5.310,00		
3	Verso clienti ed utenti	16.680,03	44.644,78	CII1	CII1
4	Altri Crediti	44.697,67	164.374,52	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	44.697,67	164.374,52		
	Totale crediti	715.085,11	1.168.950,14		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	2.631.327,31	1.989.975,89		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	2.631.327,31	1.989.975,89		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali	18.564,72	65.000,00	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	2.649.892,03	2.054.975,89		



		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.364.977,14	3.223.926,03		
		D) RATEI E RISCONTI				
1		Ratei attivi			D	D
2		Risconti attivi	40.743,17	20.650,49	D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	40.743,17	20.650,49		
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	14.680.863,96	15.455.647,90		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	-235.969,12	-235.969,12	AI	AI
II	Riserve	9.721.794,27	9.884.965,21		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	677.373,57	109.342,11	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	105.161,28		AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	8.939.259,42	9.775.623,10		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	-38.953,75	568.031,46	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	9.446.871,40	10.217.027,55		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	2.345.936,32	2.342.961,32	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	2.345.936,32	2.342.961,32		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	1.358.554,63	1.602.069,67		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.358.554,63	1.602.069,67	D5	
2	Debiti verso fornitori	209.008,32	199.267,47	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	122.841,52	78.193,57		



a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	22.926,45	28.674,43		
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate			D10	D9
e	altri soggetti	99.915,07	49.519,14		
5	Altri debiti	262.089,64	117.895,43	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	tributari	1.780,29	5.162,00		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		547,00		
c	per attività svolta per c/terzi (2)				
d	altri	260.309,35	112.186,43		
	TOTALE DEBITI (D)	1.952.494,11	1.997.426,14		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi	935.562,13	898.232,89	E	E
1	Contributi agli investimenti	855.838,47	854.054,56		
a	da altre amministrazioni pubbliche	855.838,47	854.054,56		
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	79.723,66	44.178,33		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	935.562,13	898.232,89		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	14.680.863,96	15.455.647,90		

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	214.695,18	74.744,85		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	214.695,18	74.744,85		

Conto Economico

Il conto economico è redatto secondo uno schema a struttura scalare (di provenienza civilistica), con le voci classificate secondo la loro natura e con la rilevazione di risultati parziali e del risultato economico finale sulla base del nuovo modello definito nell'ambito della sperimentazione del nuovo sistema contabile.

Nel conto economico sono stati inseriti gli ammortamenti relativi al patrimonio immobiliare dell'ente e "sterilizzati" delle quote relative a conferimenti di capitale a fondo perduto (c.d. ammortamenti attivi). Tali quote sono state classificate nella voce proventi diversi e portate in diminuzione "secondo i principi contabili del decreto legislativo 118 del 2011 alle voce di stato patrimoniale "risconti passivi".



Gli ammortamenti economici non vengono finanziati nel bilancio di previsione in forza della deroga di legge introdotta dalla Finanziaria 2002, per non gravare di ulteriori imposte i cittadini.

Il conto economico della gestione evidenzia i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	1.690.044,84	1.699.887,29		
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	785.262,24	828.348,03		
a	Proventi da trasferimenti correnti	767.796,15	640.637,13		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	17.466,09	187.710,90		E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	285.359,85	299.137,47	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	52.189,90	50.237,96		
b	Ricavi della vendita di beni				
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	233.169,95	248.899,51		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	187.994,20	624.375,29	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		2.948.661,13	3.451.748,08		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	117.991,94	91.960,96	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.121.390,65	946.749,02	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	5.420,84	6.498,01	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	447.533,15	307.779,03		
a	Trasferimenti correnti	447.533,15	307.779,03		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	904.298,78	853.082,47	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	530.812,58	411.581,25	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	24.533,63	22.043,21	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	415.920,73	372.730,86	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	90.358,22	16.807,18	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	2.975,00	675.036,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	68.615,48	128.974,23	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		3.199.038,42	3.421.660,97		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-250.377,29	30.087,11		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	64.745,62	1.792,35	C15	C15
a	da società controllate	64.745,62			
b	da società partecipate				



c	da altri soggetti		1.792,35		
20	Altri proventi finanziari	477,55	1.167,89	C16	C16
	Totale proventi finanziari	65.223,17	2.960,24		
	<u>Oneri finanziari</u>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	43.797,29	51.280,31	C17	C17
a	Interessi passivi	43.797,29	51.280,31		
b	Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari	43.797,29	51.280,31		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	21.425,88	-48.320,07		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	361.254,85	667.235,11	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	134.693,55	85.203,25		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	14.469,06	33.028,10		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	212.092,24	530.995,61		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali		18.008,15		E20c
e	Altri proventi straordinari				
	Totale proventi straordinari	361.254,85	667.235,11		
25	Oneri straordinari	108.100,25	19.153,77	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	32.310,45	14.940,31		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali				E21a
d	Altri oneri straordinari	75.789,80	4.213,46		E21d
	Totale oneri straordinari	108.100,25	19.153,77		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	253.154,60	648.081,34		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	24.203,19	629.848,38		
26	Imposte (*)	63.156,94	61.816,92	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-38.953,75	568.031,46	23	23



Prospetto debiti e crediti con partecipate al 31.12.2018

Alla data odierna solo ETRA SPA ed il Consorzio Biblioteche Padovane associate hanno trasmesso la dichiarazione dei rapporti debiti/crediti con l'Ente che si riportano

DENOMINAZIONE	CODICE FISCALE	TIPO ORGANISMO	PARTECIPAZIONE	Società		Comune	
				Credito verso il Comune	Debito verso il Comune	Debito dell'Ente verso la società	Credito dell'Ente verso la società
<i>Energia Territorio Risorse Ambientali</i> - ETRA S.P.A	03278040245	S.P.A.	0,69%	8.045,90	34.224,89	8.045,90	62.713,33
ENTE DI BACINO PADOVA DUE (Ente in liquidazione)	00491070280	Consorzio	1,49%	//	//	//	//
CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE ASSOCIATE	00491070280	Consorzio	1,60%	//	//	9.673,00	//
ENTE DI BACINO BRENTA	92145800287	Consorzio	1,1%	//	//	//	//

Conclusioni

I risultati dell'esercizio sono stati rilevati mediante l'utilizzo degli strumenti di contabilità finanziaria, combinati con la rilevazione diretta della gestione economico patrimoniale ed all'applicazione dei nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. n.118/2011.

Il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018 rileva:

- il risultato di amministrazione ammonta ad euro **2.771.460,49** e risultano accantonate/vincolate ai sensi del D.Lgs.118/2011 le seguenti quote:
 - a) euro 365.088,07 per accantonamento al fondo svalutazione crediti
 - b) euro 2.328.088,32 per fondo per debiti da sentenze
 - c) euro 2.975,00 per TFM del sindaco
 - d) euro 19.002,63 da oneri di urbanizzazione non utilizzati
 - e) euro 1.398,74 accantonamento 10% da alienazione immobili vincolata ad estinzione anticipata

mutui

il rispetto degli obblighi derivanti dal pareggio di bilancio per l'anno 2018;

- il rispetto dei vincoli imposti alla spesa di personale per l'anno 2018;
- il conto economico chiude con un risultato NEGATIVO di euro 38.953,75;
- il conto del patrimonio chiude evidenziando un patrimonio netto di euro **9.446.871,40**.



Agli Enti locali viene quindi richiesto di essere “virtuosi” su tutti i fronti, e di realizzare risultati positivi per ogni aspetto contabile.